
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

 O Prefeito Municipal, JAIR STANGE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
pela Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente licitação nestes termos: 
 

a) Processo nº 68/2016 

b) Licitação nº  Dispensa por Justificativa nº 09/2016 

c) Data Homologação 27/06/2016 

d) Objeto da Licitação Contratação de Empresa Especializada para Ministrar Cursos e Palestras Referente a Palestras 

sobre Drogas para Adolescentes, Palestra para Idosos, Palestras para o PAIF, Palestra Sobre a 

Empregabilidade e o Mundo do Trabalho e Curso Sobre Preparo de Salgadinhos, Com Recursos 

Oriundos do PAIF (Programa de Atenção Integral a Família). 

  
 
À empresa: 

LOTE ITEM QTDE DESCRIÇÃO FORNECEDOR MARCA UNIT TOTAL 

1 1 3,00 Palestra com o Tema Sobre Drogas para 
Adolescentes, Sendo dividido em 3 
(Três) Turmas de 180 (cento e oitenta) 
Alunos cada Turma com Duração de 
Cada Palestra de no mínimo 2 horas. 

SERVIÇO NACIONAL 
DE APRENDIZAGEM 

COMERCIAL 

SENAC 682,50 2.047,50 

1 2 1,00 Palestra Voltada para os Idosos, Sendo 
1 (Uma) Turma de 300 (trezentos) 
Participantes com Duração de no mínimo 
2 horas. 

SERVIÇO NACIONAL 
DE APRENDIZAGEM 

COMERCIAL 

SENAC 682,50 682,50 

1 3 3,00 Palestra com Beneficiários do Bolsa 
Familia, Sendo 1 (uma) Turma de 300 
(Trezentos) Participantes com Duração 
de no mínimo 2 horas. 

SERVIÇO NACIONAL 
DE APRENDIZAGEM 

COMERCIAL 

SENAC 682,50 2.047,50 

1 4 1,00 Palestra com o Tema Sobre 
Empregabilidade e o Mundo do Trabalho, 
com Ênfase no Mercado de Trabalho 
Atual, Competências Pessoais e 
Profissionais, A Importância da 
Qualificação Profissional, O Papel da 
Informática nas Atividades Profissionais, 
A Escolha de Uma Atividade Profissional 
e o Bom Relacionamento com a Equipe 
de Trabalho, Sendo 1 (uma) Turma de 
150 (cento e cinquenta) Participantes 
com Carga Horária de 6 (seis) horas 
Aula. 

SERVIÇO NACIONAL 
DE APRENDIZAGEM 

COMERCIAL 

SENAC 1.518,75 1.518,75 

1 5 1,00 Curso Sobre Técnicas de Preparo de 
Salgadinhos com ênfase sobre a Higiene 
na Manipulação de Alimentos, 
Ingredientes, Utensílios e Equipamentos 
Utilizados no Preparo de Diferentes 
Massas e Recheios, Preparo, Montagem 
e Formas de Apresentação de 
Salgadinhos, Conservação, 
Armazenamento, Preparo e Prazo de 
Validade, Sendo 1 (uma) Turma de 25 
(vinte e cinco) Participantes com Carga 
Horária de 15 (quinze) Horas Aula. 

SERVIÇO NACIONAL 
DE APRENDIZAGEM 

COMERCIAL 

SENAC 3.176,00 3.176,00 

 
 
Total do Fornecedor:  

Nome do fornecedor Total Homologado 

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL(SENAC) 
CNPJ: 03.541.088/0002-28 

9.472,25 (Nove mil, quatrocentos 
e setenta e dois reais e vinte cinco 

centavos) 

 
  
 Nova Esperança do Sudoeste, 27 de Junho de 2016. 
 
 
 
 

JAIR STANGE 
Prefeito Municipal 

 


